अदीब की अदालत में बाबर का कथन है, “मुझे सुल्तान इब्राहीम लोदी के चचा, पंजाब के सूबेदार दौलत खां और रणथंभोर के हिन्दू राजपूत राणा सांगा ने बुलाया था।”⁵

इस देश के सबसे ज्वलंत प्रश्न बाबरी मस्जिद के इतिहास पर तथ्यात्मक प्रकाश डाला गया है। बाबर कभी अयोध्या गया ही नहीं था। वह सरयू के किनारे से ही लौट आया था। ए.फ्यूहरर अदीब की अदालत में उपस्थित होकर बताता है, “हिजरी 930 यानी करीब 17 सितंबर सन् 1523 में इब्राहीम लोदी ने उस मस्जिद की नींव रखवाई थी, और जो 10 सितंबर 1524 में बनकर तैयार हुई, जिसे अब बाबरी मस्जिद कहा जाता है।” आगे फ्यूहरर बताता है, “हमारी पालिसीज बदलीं और तब यह तय किया गया कि हिन्दू और मुसलमान जो 1857 में एक हुए थे, इन्हें अलग-अलग रख जाए...नहीं तो अंग्रेजी हुकूमत चलने नहीं पाएगी।